CP - 06/2000 - 001 - PS

LISTA DE APLICACOES / APPLICATION LIST

CODIGO DO MODELO ZF / ZF MODEL CODE

MONTADORA

ORIGINAL EQUIPMENT

APLICAGAO / APPLICATION

CAIXA DE CAMBIO ZF / ZF GEARBOX

S6-820

1311 095 026
1311 095 030
1311 095 032

Mercedes-Benz LK 1723
Mercedes-Benz LK 1623
Volvo Onibus Urbano B7 (Motor D7 230)




CAIXA DE CAMBIO ZF / ZF GEARBOX
S6-820 06.100 @

06.104
06’100? & 06.010
06.104 & o
06.100 E akoaozo 06040 & W
06.104 < 06030 06.040 57 7 - }
A Z
06.040 % 06.104 < i
, 06.104 E//‘ 06.100 & ‘
06.104 [ </ =—06.100 |
06.100 e 06080020 | 06080040
PR 06.080.030
06.050 o~ ﬁ\
06,060 L2 =73l )
06.070 e
06.080.010
§ 0L150.010 % 0L070
! 080
01.150.020 “*
01.070% 01.090 MUDANCA
) - GEAR SHIFT SYTEM

\’/ :
01.120 4 \*

CARCACA
HOUSING

llustragdo informativa ndo valida para resolugdes técnica
Informative lllustration




EIXO DE ACIONAMENTO
INPUT SHAFT

CAIXA DE CAMBIO ZF / ZF GEARBOX
S6-820

[}
03.080

7190
oo 2L

/2|20

EIXO INTERMEDIARIO
LAY SHAFT

EIXO PRINCIPAL
MAIN SHAFT

llustragdo informativa néo valida para resolugGes técnicap
Informative lllustration

3



CAIXA DE CAMBIO ZF / ZF GEARBOX
07.210 S6-820
| 07200

01.137?'180 07>§00
G’L\ 07.170 '

| | %
@ 07.160 07.040.010— 8  e-07.4%
(& | 07.150
'l(e | 07i.060 07.320

07.330 |
07.040.020—:1@ | 07.23|4.o1 0
07.234.020
©—07.400:k

07.096.010

* Conforme a verséo CARCACA DE MUDANGCA A ESQUERDA

* Depending on version GEAR SHIFT HOUSING (LEFT) llustragdo informativa n:?_lo vélida para resolugdes técnicap
Informative lllustration

4



CAIXA DE CAMBIO ZF / ZF GEARBOX

S6-820
07.63|0.010 07.620
|
.
07.610 — -
07.600 _@ 07.630.030
07.590 —&
07.580 —&  §-07.640
07.570 < &
07.650-§

07.096.010 - L E—07.040.010
&—07.040.020

07. 550—@ 07.540
07.092 —

07.660
& 07.560—-
07.096.0307 g 4@ %

07.080
07.070
07.060
s
07.010.020 07.010.030 6—07.140
0- 07.130
07252 R —07.010.070
07.262 Ms& g—07.530 /07 110
07.280 — @ s, 107520 %f
@ — 07.020 (
07.270
07.010.050 %
-~ _07.010.040
07.160 / F “ap-07.010.060 %
07.180
%07.010.040” /@
% 07.010.050
* Conforme a verséo CARCACA DE MUDANCA A CABO
* Depending on version GEAR SHIFT HOUSING (CABLE) llustrag&o informativa ndo valida para resolugdes técnicap

Informative lllustration




*®

22.130

* Conforme a verséo
* Depending on version

CAIXA DE CAMBIO ZF / ZF GEARBOX
S6-820

22.276 —

22.530
| 22520

COMANDO DE MUDANCA
SUPPORT

llustragdo informativa néo valida para resolugées técnicap

Informative lllustration

6



CAIXA DE CAMBIO ZE / ZE GEARBOX 5 2 | QUANTIDADE POR MODELO / QUANTITY PER MODEL
S6-820 5| 12,1888
9 8% w|°[°
, 2| =58
FIG NUMERO 5 |<wl|88| S
FIG NUMBER | DESCRICAO DESCRIPTION | & |56[82| &
o |ZzZ|F<]| —
01.010 1311 395 098 Carcaca Housing
01.010 1311 395 141 Carcaca Housing 1
01.010 1311 395 093 Carcaca Housing 1
01.020 1311 295 049 Calha Deflector plate 1
01.022 0636 015 008 Paraf. sext. M4x6-DIN 933-8.8 Hexagon scréw 2
01.030 0750 111 334 Retentor Shaft seal
01.050 0501 398 581 Bujao magnético Magn. screw plug
01.060 0501 398 373 Bujao Sealing plug
01.070 1311 395 041 Tampéao Sealing cover 1
01.070 1238 308 165 Tampa Cover 1
01.080 1238 308 201 Junta Gasket 1
01.090 0501 099 3530 Paraf. sext. M12x20-DIN 933-8|8 Hexagon screw 1
01.100 1311 395 036 Junta Gasket
01.110 1311 395 017 Tampa Cover
01.120 0501 099 3532 Paraf. sext. M8x22-DIN 933-8.§ Hexagon scrgw
01.140 0091 307 017 Placa de identificacao Type plate
01.144 0631 311 501 Rebite ranhurado 6x3/16" Grooved rive
01.150.01Q 1304 207 022 Posicionador - 120N Detent plunger
01.150.02Q0 0630 000 02 Arruela 16x22x1-DIN 988 Washer
01.160 1311 295 016 Ligacao do velocimetro Speedometer |
01.160.01Q 1250 308 056 Pinh&o do velocimetro Speedo. pinipn i
01.160.020 1250 308 007 Eixo do velocimetro Speedo. shaft |
01.160.030 0634 303 292 Anel-O 28x2,5 O-Ring 1
01.160.040 1311 395 0f3 Peca de ligacao do velocimetrg Speedo. connectign
01.160.05(0 0631 306 813 Pino cilindrico Cylindrical pin 1
01.160.06Q 0501 398 018 Retentor Shaft seal 1
01.180 1250 308 131 Pino roscado Threaded pin 1
01.190 0637 006 035 Porca sext. M10x1-DIN 934 Hexagon nut 1
01.200 0501 204 731 Interruptor Switch
01.210 0730 002 064 Arruela Washer 1
01.220 1311 395 037 Junta Gasket 1
01.224 1311 395 016 Junta Gasket 1
01.230 1311 395 038 Tampa Cover 1
01.240 0636 015 089 Paraf. sext. M8x25-DIN 933-8.§ Hexagon scrgw
01.250 1311 395 134 Tampa Cover 1
01.250 1311 395 049 Tampa Cover 1
01.252 1311 295 045 Calha Deflector plate 1
01.254 0636 015 008 Paraf. sext. M4x6-DIN 933-8.8 Hexagon screw ?
01.260 0631 306 232 Pino cilindrico Cylindrical bolt
01.270 0636 010 190 Paraf. sext. M10x90-DIN 931-8|8 Hexagon screw




CAIXA DE CAMBIO ZE / ZE GEARBOX 5 2 | QUANTIDADE POR MODELO / QUANTITY PER MODEL
= —
$6-820 51 |Ba|S|8 |8
3 ool w
, 2| 252
FIG NUMERO 5 |<wl|88| S
FIG | NUMBER | DESCRIGAO DESCRIPTION | & |o5|e3] &
o [zZ|F<] <
01.376 0630 361 033 Tampa fechamento 20-DIN 443 Sealing cap
02.010 1311 395 0717 Eixo de acionamento Input shaft 1
02.010 1311 395 119 Eixo de acionamento Input shaft 1
02.020 1311 395 030 Corpo de acoplamento Clutch body ]
02.030 0735 370 7248 Rolamento de rolos Roller bearing
02.040 1311 202 002 Chapa coletora de 6leo Qil coll. plate 1
02.050 0630 501 034 Anel de seguranca 48x1,75-DINl 471 Retaining ring
02.070 0730 006 790 Arruela de ajuste 1,90 mm Shim X 1
02.070 0730 006 749 Arruela de ajuste 1,85 mm Shim X 1
02.070 0730 006 749 Arruela de ajuste 1,80 mm Shim X 1
02.070 0730 006 748 Arruela de ajuste 1,75 mm Shim X 1
02.070 0730 006 748 Arruela de ajuste 1,70 mm Shim X 1
02.070 0730 006 747 Arruela de ajuste 1,65 mm Shim X 1
02.070 0730 006 747 Arruela de ajuste 1,60 mm Shim X 1
02.070 0730 006 746 Arruela de ajuste 1,55 mm Shim X 1
02.070 0730 006 746 Arruela de ajuste 1,50 mm Shim X 1
02.070 0730 006 745 Arruela de ajuste 1,45 mm Shim X 1
02.070 0730 006 745 Arruela de ajuste 1,40 mm Shim X 1
02.070 0730 006 744 Arruela de ajuste 1,35 mm Shim X 1
02.070 0730 006 744 Arruela de ajuste 1,30 mm Shim X 1
02.070 0730 006 743 Arruela de ajuste 1,25 mm Shim X 1
02.070 0730 006 743 Arruela de ajuste 1,20 mm Shim X 1
02.070 0730 006 742 Arruela de ajuste 1,15 mm Shim X 1
02.070 0730 006 742 Arruela de ajuste 1,10 mm Shim X 1
02.070 0730 006 741 Arruela de ajuste 1,05 mm Shim X 1
02.070 0730 006 741 Arruela de ajuste 1,00 mm Shim X 1
02.080 1311 395 031 Tampa de centragem Centering coyer |
02.080 1311 395 116 Tampa de centragem Centering coyer |
02.090 0734 310 148 Retentor Shaft seal 1
02.100 1311 395 136 Junta Gasket 1
02.110 0501 099 391 Paraf. sext. M8x25-DIN 933-8.8 Hexagon screw §
03.010 0091 203 013 Eixo intermediario Lay shaft 1
03.010 1311 395 095 Eixo intermediario Lay shaft 1
03.020 1246 203 008 Rolamento de rolos Roller bearing
03.030 1311 395 239 Engrenagem 32 marcha Z=24 Helical gear 3rd 1
03.030 1311 395 130 Engrenagem 32 marcha Z=23 Helical gear 3rd 1
03.040 1311 395 047 Engrenagem 42 marcha Z=31 Helical gear {th 1
03.040 1311 395 134 Engrenagem 42 marcha Z=29 Helical gear th 1
03.050 1311 395 091 Engrenagem 5% marcha Z=40 Helical gear th 1
03.050 1311 395 136 Engrenagem 52 marcha Z=35 Helical gear th 1




CAIXA DE CAMBIO ZE / ZE GEARBOX z ” QUANTIDADE POR MODELO / QUANTITY PER MODEL
Q O |
S6-820 e o RSN
9 8% w|°[°
, 2| 252
FIG NUMERO 5 |<wl|88| S
FIG NUMBER | DESCRICAO DESCRIPTION | & |56[82| &
o |ZzZ|F<]| —
03.060 1311 395 018 Engrenagem constante Z=52 Constant ge 1|1
03.060 1311 395 064 Engrenagem constante Z=41 Constant ge 1
03.070 0730 501 318 Anel de seguranca 2,50 mm Retaining ring 1
03.070 0730 501 317 Anel de seguranca 2,40 mm Retaining ring 1
03.070 0730 501 316 Anel de seguranca 2,30 mm Retaining ring 1
03.070 0730 501 315 Anel de seguranca 2,20 mm Retaining ring 1
03.070 0730 501 314 Anel de seguranca 2,10 mm Retaining ring 1
03.070 0630 501 043 Anel de seguranca 2,00 mm Retaining ring 1
03.070 0630 501 241 Anel de seguranca 1,90 mm Retaining ring 1
03.070 0630 501 242 Anel de seguranca 1,80 mm Retaining ring 1
03.080 0750 117 043 Rolamento de rolos Roller bearing 1
03.090 0730 103 2€47 Arruela de ajuste 2,50 mm Shim X 1
03.090 0730 103 266 Arruela de ajuste 2,45 mm Shim X 1
03.090 0730 103 265 Arruela de ajuste 2,40 mm Shim X 1
03.090 0730 103 264 Arruela de ajuste 2,35 mm Shim X 1
03.090 0730 103 263 Arruela de ajuste 2,30 mm Shim X 1
03.090 0730 104 619 Arruela de ajuste 2,25 mm Shim X 1
03.090 0730 100 912 Arruela de ajuste 2,20 mm Shim X 1
03.090 0730 101 591 Arruela de ajuste 2,15 mm Shim X 1
03.090 0730 100 913 Arruela de ajuste 2,10 mm Shim X 1
03.090 0730 101 592 Arruela de ajuste 2,05 mm Shim X 1
03.090 0730 100 9744 Arruela de ajuste 2,00 mm Shim X 1
03.090 0730 101 593 Arruela de ajuste 1,95 mm Shim X 1
03.090 0730 100 9715 Arruela de ajuste 1,90 mm Shim X 1
03.090 0730 101 594 Arruela de ajuste 1,85 mm Shim X 1
03.090 0730 100 9716 Arruela de ajuste 1,80 mm Shim X 1
03.090 0730 101 595 Arruela de ajuste 1,75 mm Shim X 1
03.090 0730 101 3d9 Arruela de ajuste 1,70 mm Shim X 1
03.090 0730 101 596 Arruela de ajuste 1,65 mm Shim X 1
03.090 0730 101 310 Arruela de ajuste 1,60 mm Shim X 1
03.090 0730 101 547 Arruela de ajuste 1,55 mm Shim X 1
03.090 0730 101 311 Arruela de ajuste 1,50 mm Shim X 1
03.090 0730 101 598 Arruela de ajuste 1,45 mm Shim X 1
03.090 0730 101 312 Arruela de ajuste 1,40 mm Shim X 1
03.090 0730 102 242 Arruela de ajuste 1,35 mm Shim X 1
03.090 0730 102 243 Arruela de ajuste 1,30 mm Shim X 1
03.090 0730 102 244 Arruela de ajuste 1,25 mm Shim X 1
03.090 0730 109 113 Arruela de ajuste 1,20 mm Shim X 1
03.090 0730 109 112 Arruela de ajuste 1,15 mm Shim X 1
03.090 0730 109 111 Arruela de ajuste 1,10 mm Shim X 1




CAIXA DE CAMBIO ZE / ZE GEARBOX 5 2 | QUANTIDADE POR MODELO / QUANTITY PER MODEL
S6-820 5| 12,1888
9 8% w|°[°
, 2| 252
FIG NUMERO 5 |<wl|88| S
FIG NUMBER | DESCRICAO DESCRIPTION | & |56[82| &
o |ZzZ|F<]| —
03.090 0730 109 110 Arruela de ajuste 1,05 mm Shim X 1
04.010 1311 395 046 Eixo principal Main shaft 1
04.020 0735 320 418 Gaiola de agulhas Needle cage |
04.030 1311 395 002 Engrenagem 22 marcha Z=40 Helical gear 2nd 1 ]1
04.030 1311 395 151 Engrenagem 22 marcha Z=40 Helical gear [2nd 1
04.040 0091 304 217 Corpo de acoplamento Clutch body 1 1
04.050.014Q 1312 304 052 Corpo de sincronizacao Synchro. body 1 [l
04.050.020 1311 395 043 Luva de engate Sliding sleevd 1 1
04.050.03Q 1297 304 484 Anel sincronizador Synchro. ring 2l 2
04.050.05Q 1268 304 STO Pressionador Pressure piede B B
04.050.060 0732 040 409 Mola de compressao Compr. spring B B
04.050.11Q 6002 305 893 Anel de acoplamento Clutch ring 1
04.050.12Q 1311 304 022 Anel interno Internal ring 1
04.050.130Q 1311 304 078 Anel intermediario Interm. ring 1
04.050.14Q 1311 304 024 Anel externo Outer ring 1
04.050.150 1311 304 251 Corpo de sincronizacao Synchro. body 1
04.050.16Q 1312 304 159 Peca de acoplamento Coupling elgment  |x 3
04.050.16Q 1268 304 416 Peca de acoplamento Coupling elgment  |x 3
04.050.170Q 6002 305 973 Luva de engate Sliding sleevq 1
04.050.180Q 0732 040 409 Mola de compresséao Compres. spfing 3
04.050.190 1268 304 510 Pressionador Pressure piede 3
04.050.20Q 1311 304 024 Anel externo Outer ring 1
04.050.21Q 1311 304 0718 Anel intermediario Interm. ring 1
04.050.22Q 1311 304 022 Anelinterno Internal ring 1
04.050.230 6002 305 893 Anel de acoplamento Clutch ring 1
04.060 0091 304 217 Corpo de acoplamento Clutch body 1 1
04.070 0630 501 347 Anel de seguranca 75x2,7 mm Retaining ring K 1
04.070 0630 501 346 Anel de seguranca 75x2,6 mm Retaining ring K 1
04.070 0630 501 048 Anel de segurancga 75x2,5 mm Retaining ring K 1
04.070 0630 531 143 Anel de segurancga 75x3,8 mm Retaining ring K 1
04.070 0630 531 142 Anel de seguranca 75x3,9 mm Retaining ring K 1
04.070 0630 531 047 Anel de seguranca 75x4,0 mm Retaining ring K 1
04.080 0735 321 148 Gaiola de agulhas Needle cage |
04.090 1311 395 031 Engrenagem 12 marcha Z=46 Helical gear [Lst 1 |1
04.090 1311 395 195 Engrenagem 12 marcha Z=46 Helical gear [Lst 1
04.100 1311 304 045 Corpo de acoplamento Clutch body ]
04.120 0735 298 255 Bucha+rolamento Bush-+roller 1
04.130 1311 395 074 Engrenagem da marcha-a-ré Zg42  Gear 1
04.140 0735 370 730 Rolamento de rolos Roller bearing 1
04.150 1311 395 032 Sem fim do velocimetro Speedo. wornp 1 1

10



CAIXA DE CAMBIO ZE / ZE GEARBOX z " QUANTIDADE POR MODELO / QUANTITY PER MODEL
Q 0 |
S6-820 e o RSN
9 8% w|°[°
, 2| 252
FIG NUMERO 5 |<wl|88| S
FIG NUMBER | DESCRICAO DESCRIPTION | & |56[82| &
o |ZzZ|F<]| —
04.150 1311 395 137 Arruela dentada Toothed disc 1
04.170 1250 304 218 Arruela Washer 1
04.180 1250 304 353 Chapa de seguranca Locking plate |
04.190 0501 099 398 Paraf. sext. M12x50-DIN 931-8 Hexagon scrgw P
04.220 0735 321 106 Gaiola de agulhas Needle cage |
04.230 1311 395 2348 Engrenagem 32 marcha Z=32 Helical gear 3rd
04.230 1311 395 138 Engrenagem 32.marcha Z=32 Helical gear 3rd
04.240 1311 395 034 Corpo de acoplamento Clutch body
04.250.01Q 1311 395 025 Corpo de sincronizacao Synchro. body
04.250.02Q 1304 304 597 Luva de engate Sliding sleeve
04.250.030 1268 304 594 Anel sincronizador Synchro. ring
04.250.04Q 1268 304 594 Anel sincronizador Synchro. ring
04.250.05Q 1268 304 510 Pressionador Pressure piede 3
04.250.060 0732 040 409 Mola de compressao Compr. sprinpg 3
04.254 0630 501 325 Anel de seguranca 70x2,8 mm Retaining ring 1
04.254 0630 501 041 Anel de seguranca 70x2,7 mm Retaining ring 1
04.254 0630 501 042 Anel de seguranca 70x2,6 mm Retaining ring 1
04.254 0630 501 046 Anel de seguranca 70x2,5 mm Retaining ring 1
04.260 1311 395 034 Corpo de acoplamento Clutch body
04.270 1311 395 132 Engrenagem 42 marcha Z=27 Helical gear {th
04.270 1311 395 049 Engrenagem 42 marcha Z=26 Helical gear th
04.280 0735 298 295 Gaiola de agulhas Needle cage |
04.290 1311 395 043 Bucha Bush
04.300 0630 501 193 Anel de seguranca 65x2,70 m Retaining ring X 1
04.300 0630 531 342 Anel de seguranca 65x2,60 m Retaining ring X 1
04.300 0630 501 044 Anel de seguranca 65x2,50 m Retaining ring X 1
04.300 0630 501 141 Anel de seguranca 65x2,40 m Retaining ring X 1
04.310 0635 300 2(7 Gaiola de agulhas Needle cage p
04.320 1311 395 135 Engrenagem 52 marcha Z=23 Helical gear th
04.320 1311 395 0719 Engrenagem 52 marcha Z=23 Helical gear th
04.330 1311 395 054 Corpo de acoplamento Clutch body
04.340.01Q 1311 395 083 Corpo de sincronizacao Synchro. body
04.340.020 1311 304 103 Luva de engate Sliding sleevd
04.340.030 1311 304 255 Anel sincronizador Synchro. ring
04.340.04Q 1268 304 510 Pressionador Pressure piede 3
04.340.050 0732 040 409 Mola de compressao Compr. spring 3
04.350 0630 531 041 Anel de seguranca 48x2,50 m Retaining ring 1
04.350 0630 501 146 Anel de seguranca 48x2,40 m Retaining ring X 1
04.350 0630 501 147 Anel de seguranca 48x2,30 m Retaining ring 1
04.360 0735 371 591 Rolamento de rolos Roller bearing




CAIXA DE CAMBIO ZE / ZE GEARBOX 5 2 | QUANTIDADE POR MODELO / QUANTITY PER MODEL
S6-820 5| 12,1888
9 8% w|°[°
, 2| 252
FIG NUMERO 5 |<wl|88| S
FIG NUMBER | DESCRICAO DESCRIPTION | & |56[82| &
o |ZzZ|F<]| —
04.370 1311 395 234 Flange de saida Output flange 1
04.370 1311 395 1714 Flange de saida Output flange 1
05.010 1311 305 047 Engrenagem interm. da ré Z=19 Intermediate| geaf 1
05.020 0735 320 941 Gaiola de agulhas Needle cage p
05.030 1311 395 026 Pino Pin 1
05.040 0634 306 241 Anel-O 26x2 O-Ring 1
05.050 0630 010 042 Arruela Washer 1
05.060 0636 015 218 Paraf. sext. M8x16-DIN 933-8.8 Hexagon scrgw il
06.010 1311 295 010 Garfo de mudanca 1%/22 marchas Gear shift fork 1
06.020 1311 295 031 Garfo de mudanca 3%/42 marchas Gear shift fork 1
06.030 1311 295 030 Garfo de mudanca 5%/62 marchas Gear shift fork 1
06.040 1290 306 046 Pastilha deslizante Sliding pad 6
06.050 1311 395 040 Haste 53/62 marchas Gear shift rai |
06.060 1290 395 020 Haste 33/42 marchas Gear shift rai |
06.070 1311 395 028 Haste 13/22 marchas Gear shift rai |
06.080.01Q 1311 395 027 Haste da marcha-a-ré Gear shift ral 1
06.080.020 1311 395 029 Garfo de mudanca da ré Reverse shift forlk 1
06.080.030 0631 329 070 Pino elastico 6x32-DIN 1481 Slotted pin 1
06.080.04Q 0631 329 152 Pino elastico 3,5x32-DIN 1481 Slotted pin |
06.100 1290 306 247 Parafuso de articulacao Articulation bplt 6
06.104 0730 300 093 Arruela Washer 6
Comando de mudanca a esquerdp Shift system (Left)
07.010 1290 395 249 Carcaca de mudanca Shift housing I
07.010 1290 395 2710 Carcaca de mudanca Shift housing 1
07.020 1290 395 069 Junta Gasket 1|1
07.040.01Q 0636 010 561 Paraf. sext. M8x70-DIN 931-8.8 Hexagon screw 9
07.040.020 0630 302 090 Arruela pressao ond. B8-DIN 187 Spring washgr 6
07.060 0635 303 0943 Bucha de agulhas Needle bush 3
07.070 0634 300 302 Retentor Shaft seal 111
07.080 0634 307 347 Elemento retentor Rod wiper 1| 1
07.090 1290 395 098 Eixo de mudanca Gear shift shafft 1
07.090 1290 395 352 Eixo de mudanca Gear shift shafft 1
07.092 1250 307 646 Alavanca de mudanca Gear shift lever ]
07.092 0091 307 143 Alavanca de mudanca Gear shift lever ]
07.094 1238 307 411 Capa de protecao Protecting cap 1
07.096.01Q 0636 015 469 Paraf. sext. M10x40-DIN 933-10.9 Hexagon screw 1
07.096.030 0637 006 120 Porca sext. M10-DIN 934 Hexagon nut 1 1
07.110 1290 395 0718 Dedo de mudanca Gear shift finger 1
07.110 1290 395 315 Dedo de mudanca Gear shift finger 1
07.120 1290 206 0534 Peca de bloqueio Locking piece X i -

12



CAIXA DE CAMBIO ZE / ZE GEARBOX 5 2 | QUANTIDADE POR MODELO / QUANTITY PER MODEL
$6-820 5| 12,1888
9 8% w|°[°
, 2| 252
FIG NUMERO 5 |<wl|88| S
FIG NUMBER | DESCRICAO DESCRIPTION | & |56[82| &
o |ZzZ|F<]| —
07.120 1290 395 357 Peca de bloqueio Locking piece X 1 1
07.130 0631 329 045 Pino elastico 8x36-DIN 1481 Slot pin 21 2
07.140 0631 329 096 Pino elastico 5x36-DIN 1481 Slot pin 21 2
07.150 0730 002 906 Arruela Washer 1(1
07.160 0501 398 10J3 Mola de compressao Compr. sprin 1
07.160 0732 040 042 Mola de compresséao Compr. sprin 1
07.170 1290 306 045 Bucha Bush 1|1
07.180 0630 531 047 Anel de seguranca 17x1,5-DIN[471 Retaining ri [l
07.190 1290 306 044 Tampao Sealing cap 11 1
07.200 1290 306 36 Tampao Sealing cap 11 1
07.210 0630 502 016 Anel de seguranca 32x1,2-DIN[472 Retaining ri (]
07.234.01Q 0636 305 067 Bujdo M18x1,5-DIN 7604 Screw plug 1] 1
07.234.020 0634 801 062 Anel de vedacao A18x24-DIN 7603 Sealing ring I [l
07.252 1290 395 049 Pino com aba Flange bolt 11 1
07.262 0732 040 417 Mola de compressao Compr. spring 1 1
07.270 0636 304 009 Bujao M24x1,5-DIN 910 Screw plug 1| 1
07.280 0634 801 206 Anel de vedacdo A24x29-DIN 1603 Sealing ring 1
07.320 1304 207 031 Posicionador - 180N Detent plunger 1
07.320 1304 207 034 Posicionador - 180N Detent plunger 1
07.330 0634 801 090 Anel de vedagdo A16x22-DIN 1603 Sealing ring 1 1
07.400 0501 202 797 Valvula de respiro Breather 1( 1
07.490 0636 301 042 Bujao M10x1 Screw plug 1
Comando de mudanca a cabo Shift system (cable
07.010 0091 207 064 Conjunto carcaca (normal) Housing kit 1
07.010.019 1290 306 279 Carcaca Housing 1
07.010.02Q 1311 395 146 Carcaca cx. mudanca Gear shift hqusing 1
07.010.03Q 0634 316 0%9 Anel-O 38x3 O-ring 1
07.010.040Q 1290 306 098 Tampa Cover 1
07.010.05Q 1290 306 371 Junta Gasket 1
07.010.06Q 0636 015 077 Paraf. sext. M8x20-DIN 933-8.8 Hexagon screw 4
07.010.07Q 1311 395 147 Eixo de mudanca Gear shift shaft
07.010 0091 207 03 Conjunto carcaca (opcional) Housing kit X
07.010.01Q 1290 395 267 Carcaca Housing X 1
07.010.02Q 1311 395 179 Carcaca cx. mudanca Gear shift hqusing | 1
07.010.03Q 0634 306 284 Anel-O 32x2,5 O-ring X 1
07.010.04Q 1290 395 259 Tampao Sealing cap X 1
07.010.050 0630 502 018 Anel de seguranca 35x1,5-DINJ472 Retaining ring X 1
07.010.07Q 1311 395 226 Eixo de mudanca Gear shift shaft
07.020 1290 395 049 Junta Gasket 1
07.040.01Q 0636 010 561 Paraf. sext. M8x70-DIN 931-8.8 Hexagon screw 8

13



CAIXA DE CAMBIO ZE / ZE GEARBOX 5 2 | QUANTIDADE POR MODELO / QUANTITY PER MODEL
S6-820 5| 12,1888
9 8% w|°[°
, 2| 252
FIG NUMERO 5 |<wl|88| S
FIG NUMBER | DESCRICAO DESCRIPTION | & |56[82| &
o |ZzZ|F<]| —
07.040.020 0630 302 090 Arruela pressao ond. B8-DIN 187 Washer
07.060 0635 303 0943 Bucha de agulhas Needle bush
07.070 0634 300 302 Retentor Shaft seal 1
07.080 0634 307 347 Elemento retentor Rod wiper 1
07.092 1311 295 030 Alavanca de mudanca Gear shift lever
07.094 1238 307 411 Capa de protecéo Protecting cap
07.096.01Q 0636 015 469 Paraf. sext. M10x40-DIN 933-10.9 Hexagon screw 1
07.096.030 0637 006 125 Porca sext. M10-DIN 934 Hexagon nut |
07.110 1290 395 315 Dedo de mudanca Gear shift finger ]
07.120 1290 206 054 Peca de blogueio Locking piece 1
07.120 1290 395 357 Peca de bloqueio Locking piece 1
07.130 0631 329 045 Pino elastico 8x36-DIN 1481 Slot pin 2
07.140 0631 329 096 Pino elastico 5x36-DIN 1481 Slot pin 2
07.150 0730 003 285 Arruela Washer
07.160 0501 398 147 Mola de compresséao Compr. spring ]
07.170 1290 306 097 Bucha Bush
07.180 0630 531 2d1 Anel V V-ring
07.252 1290 395 049 Pino com aba Flange bolt
07.262 0732 040 417 Mola de compresséo Compr. spring
07.270 0636 304 0J9 Bujdo M24x1,5-DIN 910 Screw plug
07.280 0634 801 206 Anel de vedacao A24x29-DIN 1603 Sealing ring
07.320 1311 295 048 Posicionador - 88N Detent plunger
07.330 0634 801 040 Anel de vedacao A16x22-DIN 1603 Sealing ring
07.400 0501 202 797 Valvula de respiro Breather
07.410 1290 395 2741 Pino Pin
07.420 0501 313 916 Interruptor de neutro Switch
07.430 0730 002 064 Arruela Washer
07.510 1290 395 292 Lingueta de arraste Driver
07.520 0631 329 044 Pino elastico 8x32-DIN 1481 Slot pin
07.530 0631 329 094 Pino elastico 5x32-DIN 1481 Slot pin
07.540 1311 395 1846 Tampa Cover
07.550 1311 395 147 Eixo Shaft
07.560 1290 395 291 Dedo de mudanca Gear shift finger
07.570 0635 303 0943 Bucha de agulhas Needle bush
07.580 0734 319 237 Retentor Shaft seal
07.590 1290 395 290 Arruela distanciadora Distance washer |
07.600 0630 501 040 Anel de seguranca 25x1,2-DIN[471  Retaining ri 1
07.610 1290 395 298 Capa de protecao Protecting ca |
07.620 1311 395 198 Alavanca de mudanca Gear shift lever |
07.630.01Q 0636 015 469 Paraf. sext. M10x40-DIN 933—1|0.9 Hexagon screw 1




CAIXA DE CAMBIO ZE / ZE GEARBOX 5 2 | QUANTIDADE POR MODELO / QUANTITY PER MODEL
= —
S6-820 o o, 8 §
3 ool w
. <ZE =0 g
FIG NUMERO 5 |<wl88l 3
FIG | NUMBER | DESCRICAO DESCRIPTION | g 55|02 &
o |ZzZ|F<]| —
07.630.030 0637 006 022 Porca sext. M10-DIN 934 Hexagon nut |
07.640 0636 010 098 Paraf. sext. M8x65-DIN 931-8.8 Hexagon scre D
07.650 0636 015 0747 Paraf. sext. M8x20-DIN 933-8.8 Hexagon scre 3
07.660 0630 361 033 Tampao de fecham. 20-DIN 448 Sealing cap 1
Trambulador Support
22.010 0501 396 612 Terminal Ball joint 1
22.020 0637 011 549 Porca de seguranca M10x1 Stgver Locking nut 1
22.030 0637 006 140Porca sextavada M14x1,5 - DIN 984Hexagon nut
22.040 0501 398 316 Articulacdo esférica Ball joint
22.050 0501 398 315 Articulacdo esférica Ball joint
22.060 0637 006 22 Porca sextavada M12 - DIN 934 Hexagon nuf l [
22.070 0637 006 215 Porca sextavada M12 LH - DIN[934 Hexagon nut | 1
22.080 0637 011 510 Porca de seguranca M10 Stover Locking nut P P
22.100 1290 295 041 Flange de mudanca Gear shift fla |
22.100 1311 395 141 Flange de mudanca Gear shift fla
22.104 0636 010 643 Paraf. sext. M8x30-DIN 931-8.8 Hexagon scre
22.106 0637 006 1792 Porca sext. M8-DIN 934 Hexagon nut 8
22.110 0736 620 040 Barra de tracao Draw bar 1
22.120 1311 395 149 Suporte de fixacédo Bracket 1
22.120 1311 395 1792 Suporte de fixacéo Bracket
22.128 1290 395 246 Bucha Bush
22.130 0636 015 140 Paraf. sext. M10x25-DIN 933-8(8 Hexagon scrg
22.130 0636 010 112 Paraf. sext. M8x90-DIN 931-8.8 Hexagon scre
22.140 0630 302 091 Arruela presséao ond. B10-DIN 137  Washer 1
22.276 6005 000 2593 Conjunto trambulador Shift control 1
22.500 0091 307 125 Carcaca Housing 1
22.510 6005 300 345 Cruzeta Spider 2
22.510 0501 396 649 Cruzeta Spider 2
22.520 0750 115 349 Bucha de agulhas Needle bush §
22.530 0635 303 131 Arruela de retencao Locking plate 8
22.540 0734 317 048 Anel de vedacao Sealing ring
22.544 0091 307 115 Peca de ligacdo Connection p
22.550 0091 307 115 Peca de ligacdo Connection p
22.570 0636 015 140 Paraf. sext. M10x25-DIN 933-8(8 Hexagon scre
JOGO DE JUNTAS Set of gasket
1311 298 80p Contém figs.: 01.080/01.100/

01.220/01.224/02.100/07.010.05(
07.020

~




QUANTIDADE POR MODELO / QUANTITY PER MODEL

CAIXA DE CAMBIO ZF / ZF GEARBOX 5 8 |
= —
S6-820 5 2., N § §
3 ool w
. = =9l 3
FIG NUMERO 5 |<wl|88| S
FIG NUMBER | DESCRICAO DESCRIPTION | & |56[82| &
O |Z2Z|-<] H

JOGO DE REPARO COMPLETO | Repair sets
1311 298 801 Contém figs.: 01.030/01.080/ 111
01.100/01.160.030/01.160.060/
01.220/01.224/02.090/02.100/

05.040/07.010.030/07.010.050/

07.020/07.070/07.080/07.234.02(
07.280/07.330/07.580

~

JOGO DE REPARO COMPLETO| Repair sets

1311 298 808 Contém figs.: 01.030/01.100/ 1
01.220/01.224/02.090/02.100/
05.040/07.020/07.070/07.080/
07.234.020/07.280/07.330




INDICE NUMERICO / NUMERICAL INDEX

NUMERO
NUMBER

FIG
FIG

NUMERO
NUMBER

FIG
FIG

NUMERO
NUMBER

FIG
FIG

NUMERO
NUMBER

FIG
FIG

NUMERO
NUMBER

FIG
FIG

NUMERO
NUMBER

FIG
FIG

0091 203 013
0091 207 063
0091 207 064
0091 304 217
0091 304 217
0091 307 017
0091 307 125
0091 307 175
0091 307 175
0091 307 183
0501 099 350
0501 202 797
0501 204 721
0501 313 916
0501 396 612
0501 396 629
0501 398 018
0501 398 103
0501 398 107
0501 398 373
0501 398 375
0501 398 376
0501 398 581
0630 000 072
0630 010 022
0630 302 090
0630 302 091
0630 361 033
0630 361 033
0630 501 020
0630 501 034
0630 501 043
0630 501 044
0630 501 046
0630 501 048
0630 501 071
0630 501 072
0630 501 126
0630 501 127
0630 501 153

03.010
07.010
07.010
04.040
04.060
01.140
22.500
22.544
22.550
07.092
01.090
07.400
01.200
07.420
22.010
22.510
01.160.06(
07.160
07.160
01.060
22.050
22.040
01.050
01.150.02(
05.050
07.040.02(
22.140
01.374
07.660
07.600
02.050
03.070
04.300
04.254
04.070
04.254
04.254
04.350
04.350
04.300

0630 501 181
0630 501 221
0630 501 222
0630 501 325
0630 501 346
0630 501 347
0630 502 016
0630 502 018
0630 531 007
0630 531 061
0630 531 087
0630 531 102
0630 531 103
0630 531 201
0630 531 322
0631 306 232
0631 306 813
0631 311 501
0631 329 054
0631 329 056
0631 329 070
0631 329 084
0631 329 085
0631 329 152
0634 300 302
0634 303 292
0634 306 221
0634 306 234
0634 307 367
0634 316 059
0634 801 050
0634 801 062
0634 801 206
0635 300 207
0635 303 053
0635 303 053
0635 303 131
0636 010 098
0636 010 112
0636 010 190

04.300
03.070
03.070
04.254
04.070
04.070
07.210
07.010.05C
07.180
04.350
04.070
04.070
04.070
07.180
04.300
01.260
01.160.05C
01.144
07.530
07.140
06.080.03C
07.520
07.130
06.080.04(
07.070
01.160.03C
05.040
07.010.03C
07.080
07.010.03C
07.330
07.234.02(¢
07.280
04.310
07.060
07.570
22.530
07.640
22.130
01.270

0636 010 561
0636 010 643
0636 011 023
0636 015 008
0636 015 008
0636 015 077
0636 015 077
0636 015 084
0636 015 089
0636 015 120
0636 015 278
0636 015 469
0636 015 469
0636 304 009
0636 305 067
0636 015 089
0637 006 022
0637 006 025
0637 006 120
0637 006 125
0637 006 172
0637 006 180
0637 006 202
0637 006 215
0637 011 570
0637 011 589
0730 002 064
0730 002 064
0730 002 906
0730 003 285
0730 006 721
0730 006 722
0730 006 723
0730 006 724
0730 006 725
0730 006 726
0730 006 727
0730 006 728
0730 006 729
0730 006 741

07.040.014
22.104
04.190
01.022
01.254

07.010.06(0
07.650
01.120
02.110
22.130
05.060

07.096.014

07.630.014
07.270

07.234.010
01.240

07.630.03¢
01.190

07.096.03¢
07.096.03¢
22.106
22.030
22.060
22.070
22.080
22.020
01.210
07.430
07.150
07.150
02.070
02.070
02.070
02.070
02.070
02.070
02.070
02.070
02.070
02.070

0730 006 742
0730 006 743
0730 006 744
0730 006 745
0730 006 746
0730 006 747
0730 006 748
0730 006 749
0730 006 750
0730 100 972
0730 100 973
0730 100 974
0730 100 975
0730 100 976
0730 101 309
0730 101 310
0730 101 311
0730 101 312
0730 101 551
0730 101 552
0730 101 553
0730 101 554
0730 101 555
0730 101 556
0730 101 557
0730 101 558
0730 102 242
0730 102 243
0730 102 244
0730 103 263
0730 103 264
0730 103 265
0730 103 266
0730 103 267
0730 104 619
0730 109 110
0730 109 111
0730 109 112
0730 109 113
0730 300 093

02.070
02.070
02.070
02.070
02.070
02.070
02.070
02.070
02.070
03.090
03.090
03.090
03.090
03.090
03.090
03.090
03.090
03.090
03.090
03.090
03.090
03.090
03.090
03.090
03.090
03.090
03.090
03.090
03.090
03.090
03.090
03.090
03.090
03.090
03.090
03.090
03.090
03.090
03.090
06.104

0730 501 374
0730 501 375
0730 501 376
0730 501 377
0730 501 378
0732 040 022
0732 040 409
0732 040 409
0732 040 409
0732 040 409
0732 040 417
0734 310 108
0734 317 008
0734 319 237
0735 298 255
0735 298 255
0735 320 418
0735 320 941
0735 321 106
0735 321 108
0735 370 728
0735 370 730
0735 371 591
0736 620 080
0750 111 334
0750 115 349
0750 117 083
1238 307 411
1238 308 165
1238 308 201
1246 203 008
1250 304 218
1250 304 353
1250 307 666
1250 308 007
1250 308 056
1250 308 131
1268 304 476
1268 304 510
1268 304 510

03.070
03.070
03.070
03.070
03.070
07.160
04.050.060
04.050.180
04.250.060
04.340.050
07.262
02.090
22.540
07.580
04.120
04.280
04.020
05.020
04.220
04.080
02.030
04.140
04.360
22.110
01.030
22.520
03.080
07.094
01.070
01.080
03.020
04.170
04.180
07.092
01.160.020
01.160.010
01.180
04.050.160
04.050.050
04.050.190

1268 304 510
1268 304 510
1268 304 594
1268 304 594
1290 206 054
1290 295 021
1290 306 066
1290 306 084
1290 306 085
1290 306 097
1290 306 098
1290 306 207
1290 306 279
1290 306 366
1290 306 371
1290 395 020
1290 395 058
1290 395 069
1290 395 078
1290 395 089
1290 395 246
1290 395 259
1290 395 267
1290 395 269
1290 395 270
1290 395 271
1290 395 290
1290 395 291
1290 395 292
1290 395 298
1290 395 315
1290 395 352
1290 395 357
1297 304 484
1304 207 021
1304 207 022
1304 207 024
1304 304 597
1311 202 002
1311 295 010

04.250.050
04.340.040
04.250.030
04.250.040
07.120
22.100
06.040
07.190
07.170
07.170
07.010.040
06.100
07.010.010
07.200
07.010.050
06.060
07.090
07.020
07.110
07.252
22.126
07.010.040
07.010.010
07.010
07.010
07.410
07.590
07.560
07.510
07.610
07.110
07.090
07.120
04.050.030
07.320
01.150.010
07.320
04.250.020
02.040
06.010

17



INDICE NUMERICO / NUMERICAL INDEX

NUMERO FIG NUMERO FIG NUMERO FIG NUMERO FIG NUMERO FIG NUMERO FIG
NUMBER FIG NUMBER FIG NUMBER FIG NUMBER FIG NUMBER FIG NUMBER FIG
1311 295 016 01.160 1311 395 059 01.250| 1311 395226 07.010.07C
1311 295 020 06.030 1311 395 060 06.050( 1311 395 228 04.230
1311 295 021 06.020 1311 395 064 03.060f 1311 395 229 03.030
1311 295 025 01.252 1311 395 067 03.040| 1312 304 052 04.050.010
1311 295 028 07.320 1311 395071 01.070| 1312 304 159 04.050.160
1311 295 029 01.020 1311 395073 01.160.040 6002 305 893 04.050.11d
1311 295 030 07.092 1311 395074 04.130| 6002 305 893 04.050.23(
1311 304 022 04.050.12¢ 1311 395 077 02.010| 6002 305 973 04.050.170
1311 304 022 04.050.22¢ 1311 395 078 03.060f 6005 000 253 22.276
1311 304 024 04.050.14¢0 1311 395079 04.320| 6005 300 385 22.510
1311 304 024 04.050.20¢ 1311 395 081 03.050

1311 304 065 04.100 1311 395083 04.340.01d

1311 304 078 04.050.13(¢ 1311 395 086 04.010

1311 304 078 04.050.21¢ 1311 395 093 01.010

1311 304 103 04.340.02¢ 1311 395 098 01.010

1311 304 251 04.050.15¢ 1311 395 119 02.010

1311 304 255 04.340.030 1311 395121 01.010

1311 305 007 05.010 1311 395 122 04.270

1311 395 002 04.030 1311 395 124 03.040

1311 395 016 01.224 1311 395 125 04.320

1311 395 017 01.110 1311 395 126 03.050

1311 395 020 02.020 1311 395 128 04.230

1311 395 021 02.080 1311 395 130 03.030

1311 395 024 04.24Q0 1311 395 134 01.250

1311 395 024 04.260 1311 395 136 02.100

1311 395025 04.250.01¢ 1311 395 137 04.150

1311 395 026 05.030 1311395 146 07.010.02d

1311 395 027 06.080.01¢ 1311 395 147 07.010.07¢

1311 395 028 06.070 1311 395 149 22.120

1311 395029 06.080.02¢ 1311 395 151 04.030

1311 395 031 04.090 1311395172 22.120

1311 395 032 04.150 1311395174 04.370

1311 395 036 01.100 1311395176 02.080

1311 395 037 01.220 1311395179 07.010.02d

1311 395 038 01.230 1311 395 181 22.100

1311 395 043 04.050.02¢ 1311 395 185 04.090

1311 395 049 04.270 1311 395 186 07.540

1311 395 053 04.290 1311 395 187 07.550

1311 395 054 04.330 1311 395 188 07.620

1311 395 055 03.010 1311 395 224 04.370

18



